
 
COMUNE DI GRAMMICHELE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA        

  

 

  

 

N. 39 del Reg. Data della deliberazione  

 03-10-2018 

 

 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 

 

Surroga del Consigliere dimissionario Murgo Mauro. Convalida del 

Consigliere neo eletto Cannizzo Rosario. 

 

L’anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di ottobre alle ore 19:30 e segg. in Grammichele  e 

nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Straord.urgenza, partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 
PALERMO SAMUELE MARIA P LI ROSI SALVATORE P 

SCIRE' AGATA S. P QUATTROCCHI MARISA P 

CAMPANELLO ROSARIO P PALERMO PIETRO A 

LAROCCA GIUSEPPE P. P MODICA MARIACHIARA A 

ATTAGUILE ROSA P AIELLO GIUSEPPE A 

GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE P MALASPINA DAVIDE P 

GIANDINOTO RENZO P BELLINO SALVATORE A 

ZAPPARRATA TOMMASO P CANNIZZO ROSARIO P 

 

Presenti:   12   Assenti:    4 

Assume la Presidenza il CONSIGLIERE PALERMO SAMUELE MARIA  

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Pepe Valentino  

Scrutatori Consiglieri:  

 

Per l’Amministrazione sono presenti:   

 

La seduta è Pubblica. 



  

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PRESO ATTO che il Consigliere Murgo Mauro nell'adunnaza del Consiglio del 25.9.2018 ha 
presentato una dichiarazione prot.n. 16717/2019 e allegata agli atti con la quale comunica le 
dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale. 
 
VISTO l’art.174 del O.R.EE.LL come sostituito  con l’art. 25 della l.r. 7/92 che  prevede che le 
dimissioni dalla carica di consigliere, sono irrevocabili, immediatamente efficaci e non necessitano 
di presa d'atto. 
 
PRESO ATTO pertanto che occorre procedere alla surroga del Consigliere cessato per ricostituire il 
plenum dell’Assemblea scorrendo la graduatoria e procedendo alla nomina del primo dei candidati 
non eletti. 
 
Visto il verbale dell'Ufficio Centrale Elettorale, relativo alle elezioni del Sindaco e del Consiglio 
Comunale, con il quale sono stati proclamati gli eletti alla carica di consigliere comunale a seguito 
delle elezioni per il rinnovo del consiglio comunale tenutasi il 5 giugno 2016 dal quale risulta che 
nella lista " la Rinascita" il primo dei non eletti è, nell'ordine,il Dott. Cannizzo Rosario. 
 
PRESO ATTO che a norma dell'art. 45 del vigente O.A.EE.LL. il suddetto Consigliere presta 
giuramento con la seguente formula:  "GIURO DI ADEMPIERE LE MIE FUNZIONI CON SCRUPOLO 
E COSCIENZA NELL'INTERESSE DEL COMUNE IN ARMONIA AGLI INTERESSI DELLA REPUBBLICA E 
DELLA REGIONE" e che del giuramento si è redatto processo verbale; 
 
RITENUTO di convalidare la elezione del Dott. Cannizzo Rosario alla carica di Consigliere Comunale 
in surrogazione del  Sig. Murgo Mauro che ha presentato dimissioni dalla carica di Consigliere 
Comunale; 
 
RITENUTO di procedere alla prevista verifica di eventuali cause di incandidabilità e ineleggibilità ai 
sensi e per gli effetti di cui alla legge regionale 31/1986 e s.m.i., dell’art. 18 della L.R. 21-09-1990, 
n. 36 come modificato dall’art. 2 comma 9 della L.R. 26/93, dell’art. 3 del Dlgs 502/1992 e dell’art. 
10 del d.lgs 235/2012; 
 

VISTO il T.U. approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20-08-1960, n. 3; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con legge Regionale 
15-03-1963, n°16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18- Agosto- 2000, n.267; 

VISTA la Legge Regionale 11.12.1991 , n.48; 

VISTA la L.R. 7/1992; 

VISTA la Legge Regionale 7.9.1998, n.23; 

VISTA la Legge Regionale 23-12.2000, n.30; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DELIBERA 
 
 
Di prendere atto del processo verbale di giuramento che viene allegato alla presente 
deliberazione;   



  

  

Di convalidare l’elezione a seguito di esame delle condizioni di candidabilità ed eleggibilità;   
Di procedere alla surroga del Consigliere dimissionario ricostituendo il plenum dell’Assemblea ; 
Di prendere atto che il Consigliere Cannizzo Rosario viene immesso nell’esercizio effettivo delle 
funzioni. 
 
 

 

RESOCONTO SOMMARIO DEGLI INTERVENTI. 
 
IL PRESIDENTE: invita il Segretario a procedere all’appello nominale. 
 
All’appello nominale risultano presenti 11 i Consiglieri Comunali, assenti 4 (Palermo P., Modica , 
Aiello, Bellino). 
 
Per l’Amministrazione Comunale sono presenti gli Assessori Raniolo e Branciforte. 
 
IL PRESIDENTE: verificato il numero legale per rendere valida l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
Successivamente si passa all’esame del primo punto all’O.d.G:”SURROGA DIMISSIONARIO 
MURGO MAURO. CONVALIDA DEL CONSIGLIERE NEO ELETTO CANNIZZO ROSARIO”. 
 
 
IL PRESIDENTE: da atto della presenza del Dott. Rosario Cannizzo nella qualità di primo dei non 
eletti della lista Rinascita per Grammichele  invitandolo a sedersi tra i banchi del Consiglio. Da 
lettura della proposta di delibera di surroga. 
 
Viene chiamato il neo  il Consigliere  Cannizzo Rosario che presta giuramento leggendo la 
formula prevista per legge è precisamente:”GIURO DI ADEMPIERE LE MIE FUNZIONI CON 
SCRUPOLO E COSCIENZA NELL’INTERESSE DEL COMUNE IN ARMONIA AGLI INTERESSI DELLA 
REPUBBLICA E DELLA REGIONE”. 
 
SONO LE ORE 19:36 
 
IL PRESIDENTE:dopo il giuramento del Consigliere Cannizzo, invita i Consiglieri a riferire eventuali 
cause di incompatibilità. 
 
 
IL CONSIGLIERE CAMPANELLO: preso atto dell’insediamento del consigliere Cannizzo, gli da il 
benvenuto augurandogli buon lavoro. 
 
IL CONSIGLIERE LAROCCA: in nome del “Movimento 5 Stelle “saluta il nuovo consigliere Cannizzo 
augurandogli  buon lavoro. 
 
 
IL CONSIGLIERE CANNIZZO: ringrazia il Consiglio e il consigliere dimissionario Mauro Murgo.  
Dichiara di essere qui per fare la sua parte e mettere a disposizione la sua esperienza. 
 
IL PRESIDENTE: comunica  che il Consigliere Cannizzo subentrerà al dimissionario anche nella 
qualità di componente della terza commissione. 
 



  

  

Dopodichè dispone la votazione del 1° punto posto all’O.d.G. avente ad oggetto: :”SURROGA 
DIMISSIONARIO MURGO MAURO. CONVALIDA DEL CONSIGLIERE NEO ELETTO CANNIZZO 
ROSARIO”e che subentri anche nella III^ Commissione Consiliare permanente; precisando che 
avverrà per alzata di mano. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

ALL’unanimità dei presenti e votanti; espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di prendere atto della superiore proposta di deliberazione in oggetto e del subentro del Consigliere 

Cannizzo Rosario nella III^ Commissione Consiliare Permanente. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE:certifica che il presente verbale di seduta è depositata agli atti dell’ufficio 

segreteria registrazione in file audio con data di seduta. 

 
 

 

 
 



  

  

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

IL SEGRETARIO 

GENERALE 

CAMPANELLO ROSARIO PALERMO SAMUELE MARIA Dott. Pepe Valentino 

 

________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente 

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 08-10-2018                          al 

23-10-2018                

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04.  

 

Grammichele, 08-10-2018 

 
Il Messo Comunale  Il SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Pepe Valentino 

 

________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

è divenuta esecutiva: 

 

 essendo trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione  

 

Grammichele, 18-10-2018  Il SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Pepe Valentino 

 

 

La presente deliberazione é copia conforme all'originale 

 

Si rilascia per_________________________________ 

 

Grammichele, lì_______________________________ 

 

Il Segretario Generale 

(Dr. Valentino Pepe) 

 


